
                                                                                                                    
 

ROMÂNIA 

Judeţul Harghita 

CONSILIUL  LOCAL  AL 

COMUNEI  C O R B U 

 

H O T Ă R Â R E A 
Nr.10 din 23 ianuarie 2020 

privind aprobarea bugetului de venituri și cheltuieli pentru anul 2020, pentru 

suprafeţele de teren forestier şi păşuni împădurite aflate în administrarea Direcţiei 

Silvice Miercurea Ciuc prin Ocolul Silvic Borsec 

 
Consiliul local al comunei Corbu, județul Harghita, întrunit în ședința extraordinară din 

data de 23 ianuarie 2020, 
Având în vedere: 

Referatul de aprobare al viceprimarului comunei Corbu înregistrat la nr.300 din 

17.01.2020; 

Raportul Compartimentului financiar-contabil, înregistrat sub nr.301/17.01.2020; 

Avizul cu caracter consultativ al  comisiei de specialitate nr.I - economică, buget, 

finanţe, impozite și taxe, amenajarea teritoriului și patrimoniu, administrarea domeniului 

public şi privat și agricultură a consiliului local al comunei Corbu,  înregistrat sub nr. 

455/23.01.2020; 
 Prevederile Contractului de administrare a terenului forestier şi a păşunilor împădurite 

autentificat sub nr.135/29.01.2014, așa cum a fost modificat și completat prin actul adițional 

autentificat sub nr.183/31.01.2017, încheiat cu Direcţia Silvică Miercurea Ciuc, potrivit cărora 

activitățile cu caracter tehnic, economic și juridic, care definesc regimul silvic și efectuate de 

către administrator în scopul gospodăririi și gestionării durabile a pădurii, se desfășoară pe 

baza unui buget de venituri și cheltuieli previzionat întocmit de către administrator și aprobat 

de către proprietar; 

 adresa Ocolului Silvic Borsec prin care comunică bugetul de venituri și cheltuieli 

pentru anul 2020 privind administrarea  pădurii  fond forestier și pășuni împădurite, 

proprietate a comunei Corbu; 

 prevederile Legii nr.273/2006 privind finanțele publice locale, cu modificările și 

completările ulterioare; 

 prevederile art.14 alin.(2) din Legea nr.46/2008 – Codul Silvic, cu modificările şi 

completările ulterioare;  

Conform Legii nr. 24 din 27 martie 2000 privind normele de tehnică legislativă pentru 

elaborarea actelor normative, republicată și actualizată, 

Respectând procedura prevăzută de Legea nr.52/2003 privind transparenţa 

decizională în administraţia publică, 

Văzând anunţul de aducere la cunoştinţă publică a proiectului de hotărâre nr.302/7 

din 17.01.2020  

Ţinând seama de faptul că hotărârea a fost adoptată cu un număr de 7 voturi din 

numărul total de 7 consilieri în funcţie, majoritatea cerută de lege – majoritatea absolută - 

conform art.139 din Codul administrativ, 

 

 În temeiul dispozițiilor art. 129 alin. (2) c) și d), alin.(6) lit.b), alin.(7) lit.r), 

art.139 alin.(1), alin.(3)  lit.g), art.196 alin.(1) lit.a) și art. 197 alin (1) din Codul 

administrativ aprobat prin Ordonata de Urgență a Guvernului nr. 57/2019, 

 



H O T Ă R Ă Ș T E : 

 Art.1.- Se aprobă bugetul de venituri şi cheltuieli al fondului forestier și pășunilor 

împădurite pentru anul 2020 prezentat de Ocolul Silvic Borsec, conform anexei care face 

parte integrantă din prezenta hotărâre. 

 Art.2.- Cu aducerea la îndeplinire a prezentei se însărcinează primarul și viceprimarul 

comunei Corbu. 

 Art.3.- Prin grija secretarului general al comunei, se comunică în mod obligatoriu, în 

termenul prevăzut de lege, prezenta hotărâre: Instituţiei Prefectului - Judeţul Harghita, 

persoanelor şi autorităţilor interesate și va fi adusă la cunoștință publică prin afișare la sediul 

Primăriei și pe site-ul propriu. 

 
PREȘEDINTELE ȘEDINȚEI,         Contrasemnează, 
      Consilier Local          SECRETARUL GENERAL AL UAT 
       Kristea Csaba                  Cristinoi Ioan-Ștefan 

 
 

                                        

 
 

 

 

 
 

CARTUȘ NECESAR DE INSERAT PE ORICE DISPOZIȚIE A PRIMARULUI COMUNEI,  

DUPĂ SEMNĂTURA SA ȘI CEA A SECRETARULUI GENERAL AL COMUNEI 

PROCEDURI OBLIGATORII ULTERIOARE EMITERII DISPOZIȚIEI PRIMARULUI COMUNEI NR. ….. /2019 

Nr. 
crt. 

OPERAȚIUNI EFECTUATE
 Data 

ZZ/LL/AN 

Semnătura persoanei 
responsabile să 

efectueze procedura 

0 1 2 3 

1 Semnarea dispoziției
1
) …/…/2019  

2 Comunicarea către prefectul județului
2
) …/…/2019  

3 Aducerea la cunoștință publică
3+4

) …/…/2019  

4 Comunicarea, numai în cazul celei cu caracter individual
3+4

) …/…/2019  

5 Dispoziția devine obligatorie
5
) sau produce efecte juridice

6
), după caz …/…/2019  

Extrase din Ordonanța de urgență a Guvernului nr. 57/2019 privind Codul administrativ: 
1)

 art. 240 alin. (1): „Primarul, ..., prin semnare, învestește cu formulă de autoritate executarea actelor administrative 
emise ... în exercitarea atribuțiilor care îi revin potrivit legii.”;   

2)
 art. 197 alin. (1), adaptat: Secretarul general al comunei comunică dispozițiile primarului  comunei prefectului în cel 

mult 10 zile lucrătoare de la data ... emiterii.; 
3)

 art. 197 alin. (4): „ ... dispozițiile se aduc la cunoștința publică și se comunică, în condițiile legii, prin grija secretarului 
general al comunei.”; 

4)
 art. 199 alin. (1): „Comunicarea ... dispozițiilor cu caracter individual către persoanele cărora li se adresează se face 

în cel mult 5 zile de la data comunicării oficiale către prefect.”; 
5)

 art. 198 alin. (1): „... dispozițiile cu caracter normativ devin obligatorii de la data aducerii lor la cunoștință publică.”; 
6)

 art. 199 alin. (2): „ ... dispozițiile cu caracter individual produc efecte juridice de la data comunicării către persoanele 
cărora li se adresează.” 

  

Consilieri locali în funcţie – 7 

Consilieri locali prezenţi  - 7 

Nr. voturi pentru – 7 

Nr. voturi împotrivă – 0 

Nr. voturi abţinere – 0 


